

公司代码：603187

公司简称：海容冷链

Hiron 海容

青岛海容商用冷链股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人邵伟、主管会计工作负责人王彦荣及会计机构负责人（会计主管人员）于良丽保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,919,253,462.37	2,240,129,547.69	30.32
归属于上市公司股东的净资产	1,757,474,672.45	1,463,500,845.52	20.09
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	282,038,211.50	206,509,998.20	36.57
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	1,412,769,654.98	1,150,147,489.15	22.83
归属于上市公司股东的净利润	215,783,312.66	179,671,280.07	20.10
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	217,879,970.92	178,339,491.71	22.17
加权平均净资产收益率(%)	13.62	13.20	增加0.42个百分点
基本每股收益(元/股)	1.37	1.14	20.18
稀释每股收益(元/股)	1.37	1.14	20.18

注：2020 年 4 月，公司以总股本 113,200,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4 股，转增后公司股本总额变更为 158,480,000 股。每股收益、加权平均净资产收益率等主要财务指标按《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号-净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）的要求计算和填报。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9 月)	年初至报告期末金额 (1-9 月)	说明
非流动资产处置损益	-122,120.76	-132,791.65	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	30,000	30,000	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-582,049.77	-2,375,965.25	
少数股东权益影响额（税后）			
所得税影响额	111,363.85	382,098.64	
合计	-562,806.68	-2,096,658.26	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		10,540				
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
邵伟	39,189,220	24.7282	39,189,220	质押	8,220,610	境内自然人
江春瑞	6,897,240	4.3521	0	无	0	境内自然人
赵定勇	6,270,285	3.9565	0	质押	4,515,300	境内自然人
王存江	6,270,285	3.9565	0	质押	1,315,300	境内自然人
马洪奎	6,270,285	3.9565	0	质押	1,315,300	境内自然人
赵琦	6,231,085	3.9318	0	质押	1,307,077	境内自然人
中国工商银行股份有限公司—广发价值优势混合型证券投资基金	5,120,232	3.2308	0	无	0	境内非国有法人
王彦荣	3,636,780	2.2948	0	质押	762,878	境内自然人
林伯春	3,210,148	2.0256	0	无	0	境内自然人

交通银行股份有限公司—华安策略优选混合型证券投资基金	2,877,840	1.8159	0	无	0	境内非国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
江春瑞	6,897,240	人民币普通股	6,897,240			
赵定勇	6,270,285	人民币普通股	6,270,285			
王存江	6,270,285	人民币普通股	6,270,285			
马洪奎	6,270,285	人民币普通股	6,270,285			
赵琦	6,231,085	人民币普通股	6,231,085			
中国工商银行股份有限公司—广发价值优势混合型证券投资基金	5,120,232	人民币普通股	5,120,232			
王彦荣	3,636,780	人民币普通股	3,636,780			
林伯春	3,210,148	人民币普通股	3,210,148			
交通银行股份有限公司—华安策略优选混合型证券投资基金	2,877,840	人民币普通股	2,877,840			
兴业银行股份有限公司—广发稳健优选六个月持有期混合型证券投资基金	2,533,349	人民币普通股	2,533,349			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东之间不存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表重大变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	期末余额	年初金额	变动比例 (%)	变动原因
应收票据	63,730.25	25,819.06	146.83	主要因为报告期末公司尚未到期的商业承兑汇票增加
应收款项融资	12,904,051.83	3,547,845.62	263.72	主要因为报告期末公司尚未背书转让的银行承兑汇票增加

其他应收款	58,201,967.39	3,831,688.67	1,418.96	主要因为报告期内公司向政府缴纳的可转债募投项目征地保证金增加
其他流动资产	636,778,510.13	9,522,907.81	6,586.81	主要因为报告期内公司购买的理财产品增加
长期应收款	10,066,295.43	5,703,556.27	76.49	主要因为报告期内公司融资租赁销售商品确认的长期应收款增加
固定资产	444,942,307.95	289,822,509.25	53.52	主要因为报告期内公司上市募投项目厂房及设备完成竣工验收,在建工程转入固定资产增加
在建工程	40,254,620.64	141,287,492.31	-71.51	主要因为报告期内公司上市募投项目厂房及设备完成竣工验收,在建工程转入固定资产,在建工程期末余额较年初余额减少
递延所得税资产	15,672,453.06	11,192,114.98	40.03	主要因为报告期内公司计提的信用减值损失增加及公司新增政府补助确认的递延收益增加
应交税费	20,589,903.46	13,554,050.46	51.91	主要因为报告期内公司应交增值税、企业所得税增加
递延收益	10,975,629.02	4,597,411.61	138.73	主要因为报告期内公司收到与资产相关的政府补助增加
股本	158,480,000.00	113,200,000.00	40.00	主要因为报告期内公司实施资本公积转增股本
其他权益工具	131,007,276.43	/	不适用	主要因为报告期内公司发行的可转换公司债券分拆确认了权益成分的公允价值
库存股	11,167,200.00	18,612,000.00	-40.00	主要因为报告期内公司2019年限制性股票第一期解锁
其他综合收益	556,418.09	165,081.59	237.06	主要因为报告期内公司外币报表折算差额增加
少数股东权益	6,999,326.10	2,473,615.89	182.96	主要因为报告期内公司控股子公司少数股东完成出资及当期实现利润增加

3.1.2 利润表重大变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额（1-9月）	上年年初至报告期末金额（1-9月）	变动比例（%）	变动原因
财务费用	6,359,996.33	-15,030,310.24	-142.31	主要因为报告期内汇率变动导致公司汇兑损失增加及公

				司发行可转换公司债券相应利息费用增加
其他收益	4,525,333.19	438,461.76	932.09	主要因为报告期内公司收到与生产经营相关的政府补助增加
信用减值损失	-27,397,854.85	-6,891,001.07	不适用	主要因为报告期内公司业务规模增长，应收账款和其他应收款增加，按照预期信用损失法计提的信用减值损失增加
少数股东损益	1,880,710.21	296,658.20	533.97	主要因为报告期内公司控股子公司利润增加

3.1.3 现金流量表重大变动情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期末金额（1-9月）	上年年初至报告期末金额（1-9月）	变动比例（%）	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	282,038,211.50	206,509,998.20	36.57	主要因为报告期内公司业务规模持续扩大且经营性现金流入增幅大于经营性现金流出
投资活动产生的现金流量净额	-775,706,950.95	-409,274,992.65	不适用	主要因为报告期内公司购买的理财产品增加
筹资活动产生的现金流量净额	397,068,653.86	-59,323,852.96	不适用	主要因为报告期内公司发行可转换公司债券收到的现金增加

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

3.2.1 可转换公司债券

经中国证券监督管理委员会《关于核准青岛海容商用冷链股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020] 971号）文核准，公司于2020年6月29日公开发行了5,001,270张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额50,012.70万元，期限6年。具体内容详见公司在上海证券交易所官方网站（www.sse.com.cn）披露的《青岛海容商用冷链股份有限公司公开发行可转换公司债券发行公告》（公告编号：2020-044）。

经上海证券交易所自律监管决定书[2020]213号文同意，公司发行的50,012.70万元可转换公司债券于2020年7月27日起在上海证券交易所上市交易，债券简称“海容转债”，债券代码

“113590”。具体内容详见公司在上海证券交易所官方网站（www.sse.com.cn）披露的《青岛海容商用冷链股份有限公司公开发行可转换公司债券上市公告书》（公告编号：2020-060）。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	青岛海容商用冷链股份有限公司
法定代表人	邵伟
日期	2020年10月29日